湘阴教发〔2017〕8 号

湘阴县教育局

关于中小学幼儿园安全工作检查情况的

通      报

各督学责任区、中小学（幼儿园）：

为切实加强全县中小学、幼儿园的安全工作，有效防止各

类安全事故的发生，3 月 21日至 3 月 31 日，县教育局联合县校

车办、县安监局、县公安局、县市场和质量监督管理局组成四

个检查组，对全县中学，部分小学及幼儿园安全工作进行了专

项检查，有效地促进了各校安全工作开展，各校安全制度建设、

安全工作责任制落实、安全工作台帐建立、安全管理及安全教

育活动的开展等方面得到重视与强化，安全意识不断增强。现将检

查情况通报如下：

一、检查发现的特色亮点

（一）安全教育内容有重点。所查学校均能针对春季开学特

 —2—

点，把开学第一周定为“安全教育周”，利用开学第一课、国

旗下讲话、班会、宣传栏、板报等多种形式，对学生进行预防

交通事故、预防火灾事故、预防传染病、校规校纪等方面的安

全教育。城北小学、东湖小学印制了禽流感知识及防控要领，

让班主任结合学生实际进行教育；西林中学统一印发了安全第

一课教案，课后让学生在教案上统一签名，给学生安全知识灌

输式教育，让学生 100%掌握安全知识点。

（二）安全教育举措有创新。部分幼儿园把园内走廊模拟

成道路，施划好车道、班马线等交通标线，在墙上安装了模拟

红绿灯等交通标志，让幼儿在游戏中学习交通安全知识。相当

一部分学校开展了《学生应急避险安全常识》校本教材及《安

全知识》校本教材的授课，做到安全教育有抓手，让师生更加

全面掌握安全常识；城东学校把《中小学校岗位安全工作指南》

复印发到每个教师手中，认真组织学习，明确了每个老师的岗

位职责。

（三）安全防范管理有实效。继去年全县学校信息化建设

以来，全县绝大部分学校健全了校园监控网络，真正做到了校

园安全无死角。湘阴四中、知源学校每天的安全卫生检查情况

利用微信平台及时评比通报，反响好、影响大；黄金小学为了

杜绝学生横穿马路乘坐公交车，专门在校园内让出一块空地把

公交车请进校园，确保了学生上下学乘坐公交车的安全；樟树

中学投资十几万元，建起了学生有序上下校车的安全网格通道；

杨林寨中学、中心小学、幼儿园新装了监控设备；西林中学、

 —3—

柳潭中学、白马中学、高建成中学、赛头中学、洞庭中学、茶

湖潭中学安全教育内容丰富、安全档案资料归范齐全，车马中

学开学初学校与家长签订的安全协议书人人到位，分班归档；

长康中学校车每天早晚都安排有一名专职行政人员按送学生上

下车；湘临中学行政一班人认真落实定人包车制度，早晚查车

签名，每个人都建立了学生乘车微信群，发现问题及时与学生

家长取得联系，加强了校车接送学生的安全管理，有效杜绝了

校车安全事故的发生；鹤龙湖镇责任督学区组织学区内各学校

安全副校长，对学区内的中小学、幼儿园进行地毯式安全隐患

排查，校园安全网络再度织牢。各学校认真贯彻落实湖南省第

277 号令《关于实施校车安全管理条例》的通知，成立了校车管

理领导机构，建立了校车工作机制，学校、校车司机、学生家

长均签订了安全责任状，建立健全了乘车台账，落实了随车照

管员跟车制度。真正做到了定车、定人、定位的安全运行模式。

二、检查发现的主要问题

（一）工作执行力有待加强。一是文件贯彻执行不到位。

今年的开学安全工作大会上，下发了湘阴县教育局转发教育部

办公厅关于印发《中小学校岗位安全工作指南》的通知、湘阴

县教育局关于印发《全县中小学幼儿园创建“平安校园、清洁

校园、书香校园”工作方案》的通知，并要求认真研读，切实

抓好贯彻落实。从检查的情况发现，部分学校对安全工作不重

视，要求上墙公示的安全管理网络图、应急疏散演练示意图、

“两公示一监督”公示牌、教职工岗位安全职责等内容，根本

 —4—

没有落实到位。部分小学无安全工作专题会议记录本，更谈不

上开安全工作列会；部分学校无隐患排查台账，更不用谈安全

月报制度；部分学校无门卫制度、安防器材丢失、数量少、门

卫管理松散、消防器材不足。二是上报资料不按时。截至目前，

已上报 1-3月份安全隐患排查表、第 22个全国中小学生安全教

育日活动等只有南阳中学、洞庭中学、关公潭中学、新泉中学、

城北学校、东湖学校六所学校。三是学生心理咨询工作不够扎

实。目前，大部分学校无心理咨询室、无专职、兼职教师、无

心理咨询资料。

（二）隐患排查整治不彻底。有的学校在隐患排查工作中

没有严抠细查，看到的都是表面上的事和物，没有沉下心来检

查和发现问题。通过这次检查，我们发现，三年前存在的安全

隐患，学校仍然没有整改到位，总认为发生校园安全事故都是

外地的，和自己没有任何关系，思想存在侥幸心理，麻木不仁。

（三）食品安全管理不到位。部分学校、幼儿园食堂和商

店管理不规范，食品安全管理制度不健全，原材料采购登记台

账不完善，没有坚持食品留样制度，食堂“三防”设施不完善，

消防器材没有按规定放置；有的学校到现在为止还没有办理《食

品经营许可证》和从业人员健康体检证；学校商店存在加工熟

食的问题，个别学校的食堂和商店仍然存在“脏、乱、差”

现象。

三、下一步工作意见

（一）进一步加大学校安全保障力度。各学校要认真落实

 —5—

《湘阴县中小学校幼儿园安全管理工作制度》、《湘阴县中小学

幼儿园校园安全工作评分细则》的要求，落实安保经费，配齐

安保人员和安保设备，强化门卫管理和校园巡防，实现校园监

控全覆盖。

（二）进一步加强安全隐患排查整治。各学校必须严格落

实安全隐患排查整改制度，牢固树立隐患就是事故的意识，排

查整治工作要全覆盖、零容忍，要对校舍、围墙、厕所、锅炉

房、仓库、闲置用房以及煤气燃气、供电、防雷等设施设备进

行定期排查。要认真落实“一日一排查、一周一大查、一月一

上报”的工作机制，对排查出来的安全隐患要及时整改或处置，

防止发生校舍、围墙倒塌和瓷片脱落等安全事故。

（三）进一步开展学校周边治安综合治理。各学校要在当

地党委政府、公安机关的统一领导下积极开展工作，及时消除

学校周边的各类安全隐患，重点整治学校周边治安以及网吧、

摊点、饮食店和交通秩序。要认真排查校园周边有精神病史的

人，加强防范，加强校园欺凌整治力度，杜绝侵害师生的暴力

事件发生。

（四）进一步加强安全教育。各学校要通过校会、班会、

安全课、课堂一分钟安全教育、集中讲座等多种形式，在广大

师生中广泛开展安全常识教育和疏散演练活动，切实增强学生

安全防范意识，提高自救自护能力。对学生的心理健康和珍爱

生命的教育要落到实处，不能重形式、轻实效。暑期将至，各

 —6—

学校必须对学生开展一次专题防溺水的安全教育，组织学生观

看《孩子，请不要私自下水游泳》的溺水防控警示片，要将《致

全县学生家长的一封公开信》发到各个家长的手中，让家长加

强对学生的教育和监管，确保不发生学生溺水事件。

各学校针对安全存在隐患的问题要制定整改措施，按整改

时限落实到位，县教育局将定期或不定期对学校整改落实情况

进行全面督查验收。

    附件：2017 年湘阴县学校及周边治安综合治理专项检查隐

患登记表

湘阴县教育局

2017 年 4月 10日

 —7—

2017 年湘阴县学校及周边治安综合治理

专项检查隐患登记表

单位名称 检查中发现的安全隐患 整改时限

一职专

食堂和学生公寓无消防器材、无应急灯，公寓内管理不到位，

卫生状况差，食堂无“三防”设施；校园内社会车辆多，无

警示标志。

一周内

湘阴一中

校园内部分消防器材过期失压，男生公寓走廊部分电源开关

脱落损坏，部分应急灯不工作；熟食留样不规范，餐具、餐

厅无消毒记录，食堂“三防”设施缺损。

一周内

左宗棠

中学

食堂和物理、化学实验室部分消防器材过期失压，校门口无

“两公示一监督”标牌，食堂“三防”设施未完善，熟食留

样不规范。

一周内

知源学校

校门外无“两公示一监督”标牌，学校办公楼部分应急灯损

坏，部分消防柜内无消防水带等设备；商店台账不完善，安

全无专题会议记录。

一周内

湘阴二中

校门口无“两公示一监督”标牌，无减速带，门卫室无安防

器材；仪器室无双门双锁，无沙坑，危化品无专柜，消防器

材过期失压；学生公寓内线路凌乱、无应急灯；食堂商店台

账不规范。

4月 30日

湘阴四中

教学楼无应急灯，配电间无警示标志，校园内消防器材不足，

食堂无“三防”设施，食堂内储存室无足够的食品存放货架，

食堂操作间荤素洗菜池无明显标示，商店内小食品无保质

期、生产日期、生产厂家登记。

一周内

文星中学

校园内消防器材未放置在随手可取的位置，部分器材过期失

压，学生公寓应急灯形同虚设；食品原料购进票证信息登记

不全，餐具未消毒，未完善制度建设，责任分工不明，“三

防”设施不齐，留样不规范；学校未与学生家长签订安全责

任状。

一周内

城关中学

加强校园安全档案资料建设，校门口坡陡路长、人车混流，

加强对师生安全教育、设立警示标牌；校园内部分消防器材

过期失压，危化品储存室空间狭小，无铁门、铁窗、铁皮柜；

食品安全制度未上墙，责任不明，无“三防”设施，生熟加

工用具、加工区域、洗涤池未分开及标示，留样制度未健全，

留样不规范。

4月 30日

 —8—

湘江学校

校门口无“两公示一监督”标牌，校园内部分消防器材过期

失压，学生公寓消防应急通道堵塞，楼道内应急灯形同虚设，

部分消防柜内消防设备缺失；食堂操作间内无消防器材。

一周内

城东学校
校门口无“两公示一监督”标牌，校园内部分消防器材过期

失压，部分消防柜内消防设备缺失，楼道内部分应急灯失效，
一周内

城北学校
校园内配电间未落锁，教学楼部分消防柜内消防设备缺失，

食堂岗位责任未上墙，原材料采购索证索票不完善。
一周内

滨湖学校

校园内消防柜内大部分消防设备缺失，大部分消防器材过期

失压，微机室电源线凌乱；食品原材料采购索证索票不完善，

食品购进数量与票据不符，食品储存室生熟食品未分开存

放，食品留样不规范。

一周内

东湖学校
教学楼有部分消防器材过期失压，食堂安全管理责任制度未

上墙，食品储藏间地面有积水。
一周内

高岭学校

校园内消防栓未接自来水，幼儿园前面花坛瓷砖破损成锯齿

状，幼儿活动场地器材未与水泥地面衔接牢固；食堂操作间

生熟食品清洗未分开。

一周内

长岭学校

食堂从业人员健康体检证过期，操作间用电器物摆放不规

整，食品索证索票不完善，食品安全管理制度未上墙，留样

不规范，校园内消防器材不足。

一周内

黄金学校

校门口无“两公示一监督”标牌，校园内部分消防器材过期

失压，学生公寓无消防应急通道，教学楼楼梯护手不足 1.2

米；食品储藏间无货架，物品存放没有离墙隔地，熟食留样

不规范。

一周内

琪瑞学校
食堂商店进货台账不完善，食品索证索票不到位，熟食留样

不规范，校园内消防器材不足。
一周内

石塘中学

两台校车驾驶员无资质；运动场地部分体育器材损坏；食堂

操作间内部分电源开关脱落，就餐间配电柜电源线外露，食

堂管理分工不明，台账不完善，“三防”设施不到位，熟食

留样不规范，食品储藏间无货架；门卫登记不详实，学校未

与学生家长签订安全责任状；自备水无水质监测报告。

4月 30日

六塘中学

一台校车驾驶员无资质；门卫安防器材缺失，校园内部分消

防器材过期失压；食堂安全管理制度未上墙，食物储藏间无

货架，熟食留样不规范，商店无证；五仑小学食堂未办证，

中心幼儿园食堂无消毒柜，留样不规范。

4月 30日

 —9—

东塘中学

三台校车驾驶员无资质；校园内消防器材不足，危化品储藏

室无灭火器，校园内用电线路凌乱，食堂东南角配电盒损坏，

无警示标志；一塘小学食堂西侧无下水道，下雨积水半米深，

食堂熟食留样不规范。

一周内

黄甲中学

校门口无“两公示一监督”公示牌，危化品储藏室无专用危

化药品存放柜、无消防器材，食堂熟食留样不规范，进货台

账不完善，索证索票不齐，自备水源无水质检查报告。

一周内

三塘中学

三台校车驾驶员无资质；门卫室无安防器材，校园内消防器

材不足，危化品无专柜存放，学生公寓厕所开关损坏；中心

小学南北校区隔条公路，学生通行十分危险，校园周边有思

想极端人员，加强与当地政府和公安机关联系，注重防范；

中心幼儿园食堂“三防”设施不到位，熟食留样不规范。

一周内

白泥湖

中学

两台校车驾驶员无资质，校园内消防器材严重不足，在建工

程警示标志不明显，综合训练场地内杂物砖块多，校园内电

信发射塔铁门损坏；中心幼儿园部分消防器材过期失压，园

区内无监控，幼儿教室部分电源开关脱落，幼儿室外活动场

地器材锈蚀老化，食堂熟食留样不规范。

一周内

袁家铺

中学

食堂未办理食品经营许可证，从业人员健康体检证过期，“三

防”设施不完善，熟食留样不规范，食品采购索证索票不全；

危化品储存室无双门双锁，危化品无专柜存放，水井无盖，

配电间无警示标志，食堂“三防”设施不全；邵明小学未办

理食品经营许可证，食堂“三防”设施不全，熟食留样不规

范，食品采购索证索票不完整，

4月 30日

城南中学

校园内部分线路凌乱；化学仪器室无铁门无双锁；食堂“三

防”设施不全，食品采购索证索票不完善，熟食留样不规范，

食物储藏间物品存放未离墙隔地。

 一周内

长康中学

校园内变压器及运动场地无警示标志，学生公寓无应急灯，

仪器室无双门双锁，食堂“三防”设施不完善，食品采购索

证索票不齐；中心校东面围墙破损，电信机站无围墙，食堂

“三防”设施不完善，熟食留样不规范，食品采购索证索票

不规范。

4月 30日

玉华中学

危化品储存室无双门双锁，综合楼前面和单车棚南面无防护

栏，学生公寓部分电源开关脱落，食堂“三防”设施不全。

熟食留样不规范，商店索证索票不规范；正才小学食堂“三

防”设施不全，熟食留样不规范。

4月 30日

 —10—

金龙中学

校门口无“两公示一监督”公示牌，危化品储存室无双门双

锁，住宿楼外无防护栏，食堂“三防”设施不全，中心校前

栋教学楼后面无防护栏，无警示标志。

 一周内

安静中学

校园内消防器材不足，部分过期失压，危化品储存室无双门

双锁，食堂“三防”设施不全，熟食留样不规范，食品购进

索证索票不完整。

 一周内

湾河中学
食堂“三防”设施不全，熟食留样不规范，食品购进索证索

票不完整；危化品储存室无双门双锁。
一周内

樟树中学

危化品储存室无双门双锁，校园内消防器材不足，部分过期

失压，食堂“三防”设施不齐，熟食留样不规范，食堂商店

索证索票不完整。

一周内

浩河中学

校园内围墙人为破坏两个门洞，无消防器材，食堂“三防”

设施不全，熟食留样不规范；鹤龙小学东边铁栏杆断裂，教

学楼二楼扶手低于 1.2米，食堂无食品经营许可证，“三防”

设施不全，台账不完善，熟食留样不规范、无记录，；红太

阳幼儿园园区内线路未归整。

4月 30日

南阳中学

教学楼不锈钢围栏有破损，食堂内“三防”设施不全，食品

原料索证索票不完善，自备水无水质监测报告；包市小学食

堂“三防”设施不全。

4月 30日

古塘中学

校园内配电间、施工场地、田径场边上池塘无警示标牌，食

堂“三防”设施不全，学生餐具无消毒记录，熟食留样不规

范，食品原材料台账不完善，索证索票不齐，自备水无水质

监测报告；王家坝小学配电间、高压线边没有警示标牌。

一周内

湘临中学

校园内池塘无警示标牌，运动场地杂物凌乱；食堂商店无从

业人员健康体检证，食堂“三防”设施不齐，进货台账不完

善，索证索票不全，熟食留样不规范，自备水无水质监测报

告；中心幼儿园幼儿室外活动场地不整洁，废旧玩具乱丢。

4月 30日

临资口

中学

两台校车驾驶员无资质，校车无公示标牌；危化品储存室无

双门双锁，学生公寓后围墙低矮，食堂熟食留样不规范，进

货台账不完善；云集小学青少年宫西边墙体裂缝，无安防器

材，食堂进货台账不齐，熟食留样不规范、无记录；中心幼

儿园无监控，园区内消防器材不足，部分过期失压，幼儿活

动器材老化，食堂食品索证索票不完善，进货台账不齐。

8月 30日

 —11—

白马中学

门卫无安防器材，校园内消防器材不足，危化品储存室无双

门双锁，食堂熟食留样不规范；姑嫂小学安防器材缺失，食

堂左边围墙裂缝，信号发射塔无门，食堂“三防”设施不齐，

进货台账不完善；中心幼儿园无监控，园区内消防器材不足，

部分过期失压，围墙裂缝、屋面漏雨，食堂“三防”设施缺

失，进货台账不齐。

8月 30日

杨林寨

中学

门卫室无安防器材，危化品储存室无双门双锁，无使用登记，

配电间无警示标牌，食堂无食品经营许可证，熟食留样不规

范，生熟洗菜池未分开、无标识；中心小学围墙有 4处裂缝

并倾斜，教学楼无疏散标志，部分瓷片有脱落迹象，食堂“三

防”设施不全，食品采购索证索票不完善；中心幼儿园校车

超载，园区内部分消防器材过期失压，食堂内生熟洗菜池未

分开。

4月 30日

洞庭中学

校园内水塔有裂缝，食堂后面围墙倒塌，消防器材不足，危

化品储存室无双门双锁，校车无行政包车制度；食堂进货台

账不完善，熟食留样不规范，“三防”设施不全，伏家山小

学无消防器材，教学楼无疏散标牌，食堂“三防”设施不全，

索证索票不完善，卫生堪忧；中心幼儿园无监控，无校车公

示标牌，食堂熟食留样不规范。

8月 30日

柳潭中学

校园内消防器材不足，实验室无安全操作制度，危化品储存

室无双门双锁，药品使用无登记，校门外有流动摊点，食堂

生熟食品清洗池、刀具未分开、无标示，“三防”设施不全，

熟食留样不规范，索证索票不完善；小学部部分消防器材过

期失压，教学楼无疏散标牌，配电间无警示标志，校门外流

动摊点多，无校车接送公示，食堂无食品经营许可证，“三

防”设施不全，商店内有过期食品；中心幼儿园无监控，园

区内消防器材不足，部分过期失压，食堂进货台账不完善，

操作间内生熟清洗池、刀具等未分开，索证索票不全。

一周内

新泉中学

4 台校车驾驶员无资质，校门口无“两公示一监督”标牌，

危化品储存室无消防器材，学生公寓应急灯损坏，食堂熟食

留样不规范，索证索票不齐，台账不完善，自备水源无水质

检测报告；中心小学食堂“三防”设施不全，

一周内

关公潭

中学

食堂“三防”设施不全，熟食留样不规范，食品索证索票不

完善，小学无监控设备，幼儿园部分消防器材过期失压。
一周内

 —12—

车马中学

3 台校车驾驶员无资质，垃圾焚烧炉无护栏，校园内部分消

防器材过期失压，危化品储存室无沙坑，校园在建工程无警

示标牌，校园内用电线路凌乱；食堂“三防”设施不完善，

熟食留样不规范，食品索证索票不齐；小学无监控、无消防

器材，自备水无水质检测报告；中心幼儿园食堂“三防”设

施不完善，熟食留样不规范，食品索证索票不齐，食物储存

间食品存放未离墙隔地。

4月 30日

西林中学

校园内部分消防器材过期失压，在建工程无警示标志，食堂

“三防”设施不全，熟食留样不规范，食品索证索票不完整，

高丰小学无消防器材，食堂操作间与厕所临近，熟食留样不

规范，中小学自备水无水质检测报告。

4月 30日

凤南中学

校园内鱼塘围墙过矮，变压器无警示标牌，配电间未落锁，

危化品储存室危险化学药品无专柜；食堂熟食留样不规范；

中心幼儿园无监控设备，东边围墙低矮处无护栏。

4月 30日

茶湖潭

中学

图书室消防器材过期失压，食堂熟食留样不规范，“三防”

设施不齐；中心幼儿园楼梯扶手上无软网，幼儿活动场地无

软垫。

一周内

铁角嘴

中学

校园内东边围墙倒塌 10米，配电间线路老化，无警示标识，

运动场地沙坑内杂物凌乱；食堂“三防”设施不全，熟食留

样不规范，食堂商店食品进货台账不完善。

8月 30日

柳江中学

校园内消防器材不足，变压器无明显警示标牌，在建场地无

安全警戒线、无明显警示标牌，食堂熟食留样不规范，食品

索证索票不齐。

一周内

躲风亭

中学

校园内配电间无门，无警示标牌，在建施工场地无隔离带无

警示标牌，废旧抽水井电线及开关线裸露，田径场菜地废旧

水池无井盖；食堂“三防”设施不齐，食品储存室无足够的

货架，食品采购索证索票不完善，自备水源无水质检测报告。

一周内

东港中学

校园内西边围墙倒塌，无醒目的安全警示标牌，食堂加工食

品用工具、容器无分开使用标示标牌，“三防”设施不全；

大友小学田径场沙坑有障碍物，厕所蹲坑太宽、围墙裂缝；

中心幼儿园幼儿活动场地无软垫。

8月 30日

 —13—

南湖中学

1 台校车驾驶员无资质；危化品储存室无双门双锁，配电间

门窗无网；食堂无食品经营许可证，“三防”设施不全，从

业人员无健康体检合格证；芷泉小学无消防器材，食堂无食

品安全管理制度，“三防”设施不全；明星幼儿园园区内部

分消防器材过期失压，无监控，幼儿活动器材老化，1 台校

车驾驶员无资质。

一周内

赛头中学

校门口无“两公示一监督”标牌，校园内监控损坏，配电间

无警示标牌；食堂部分从业人员无健康体检合格证，食堂“三

防”设施不全，熟食留样不规范，食堂与垃圾池没有 25 米；

光明小学无安全专题会议记录，无消防器材，学生接送车辆

无档案；食堂无食品经营许可证，从业人员无健康体检合格

证，熟食留样不规范，食堂“三防”设施不全；乐兴幼儿园

无监控，园区内部分消防器材过期失压，2 台校车驾驶员无

资质，食堂从业人员无健康体检合格证，熟食留样不规范，

生熟洗菜池未分开。

4月 30日

和平中学

出入校门登记不详，安防器材缺失，危化药品使用无登记，

食堂从业人员无健康体检合格证，熟食留样不规范，商店小

食品无台账；杨家坝小学二楼教室照明线路凌乱，一楼部分

窗户玻璃损坏，校车接送无公示，食堂“三防”设施不全，

熟食留样不规范，进货台账不完整；中心幼儿园无监控，消

防器材不足，校车接送无公示。

4月 30日

高建成

中学

校门口无“两公示一监督”标牌，门卫登记不详，校园内部

分消防器材过期失压，危化品储存室无双门双锁，配电间无

警示标牌，食堂熟食留样不规范，操作间刀具、砧板生熟未

分开；建民小学无消防器材，无安防器材，围墙有两处裂缝，

无校车接送公示标牌，食堂无食品经营许可证，熟食留样不

规范；中心幼儿园无监控，消防器材不足，2 台校车驾驶员

无资质，食堂“三防”设施不全，熟食留样不规范。

4月 30日

说明：校车驾驶员无资质的立即停运。